
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 4 DEL 28-02-2023
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2023/2025, BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E
RELATIVI ALLEGATI.
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Febbraio convocato dal Sindaco alle ore 20:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI IVO X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X (***)  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X (***)  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GIULIA CELESTE X        
 
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
Entra il consigliere Tedeschi Ivo. I presenti salgono a 8.

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

 
VISTO che l'art. 151 - comma 1° - del Decreto Legislativo n.267/2000 prescrive che i Comuni deliberino entro il 31
dicembre il Bilancio di Previsione per l'anno successivo, corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica e
Bilancio Pluriennale;
 
VISTO che ai sensi dell'art. 174 del T.U.E.L. 267/2000 gli schemi di bilancio annuale, pluriennale e nota integrativa,
sono stati messi a disposizione dell'organo consiliare;
 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2023 si è approvato lo schema di bilancio
di previsione esercizio 2023/2025 e documentazione connessa;
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale della seduta del 26.01.2023:
- “Parità uomo – donna: piano delle azioni positive per il triennio 2023/2025”.
- “Approvazione programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2023”.
- “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Codice della Strada per l’anno
2023 (art. 208 del D.Lgss 285/92 e smi)”.
- “Servizi pubblici a domanda individuale: determinazioni per l’anno 2023”.
- “Tariffe, imposte e tributi comunali: determinazioni per l’anno 2023”.
- “Esame ed attribuzione prezzo delle aree e fabbricati – anno 2023”.
 
RICORDATO che il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 3 del 28.02.2023 ha approvato le aliquote
I.M.U per l’anno 2023;
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 22.03.2021 n. 41 (D.L. Sostegni), che con l’articolo 30 comma 5 ha sganciato il termine
per l’approvazione di PEF, regolamenti e tariffe TARI da quello ordinario prevedendo che a decorrere dall’anno 2022,
i comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe, e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine
del 30 aprile di ciascuno anno;
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Gabriella Aimo Boot ha espresso il proprio parere favorevole
sulla proposta del Bilancio di Previsione 2023 e connessa documentazione in data 24.02.2023;
 
PRESO ATTO che l'Ente non è in stato di dissesto;
 
PRESO ATTO che non sono stati presentati emendamenti;
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO che sia possibile procedere all’approvazione della proposta di Bilancio di Previsione 2023/2025, del
Documento Unico di Programmazione, della Nota Integrativa ed i relativi allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011;
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio;
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 



FAVOREVOLI N. 8 - CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno
 

D E L I B E R A
 

 
1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025 che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale e i relativi allegati.
 
2. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025.
 
3. Di confermare le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale in data 26.01.2023 come meglio indicate in
premessa.
 
4. Di dare atto che il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 3 del 28.02.2023 l’aliquota I.M.U per
l’anno 2023.
 
6. Di dare atto che per quanto concerne la TARI, questo Consiglio Comunale provvederà all’approvazione entro il
termine del 30 aprile 2023 così come disposto dal D.L. 41/2021
 
7. Di dare atto che permangono gli equilibri di Bilancio di previsione di cui all’art.193 TUEL e s.m.i..
 
8. Di dare atto che con voti espressi dai presenti ai sensi di legge favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno,
la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 
9. Di disporre la pubblicazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e dei relativi allegati, sul sito web istituzionale
nella sezione trasparenza amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-03-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-03-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


